— I. P<
S. S. Mitropolitul Primat Ghenadie al Ro
mâniei a pleoat la Sinaia, pentru a întâm
pina pe MM. LL. Regele și Regina, care
se întorc în țâră acjl, Joi după amecfl.

— o —
Parastas. Din Mediaș ni-se trimite

spre publicare următârea însoiințare : Fiind
convocată pe Duminecă în 17 (29) Sept.
1895 adunarea generală estra-ordinară a
„Reuniunei femeilor române din Mediaș și
giur“, pentru alegerea de presidentă în
looul deoedatei Maria Roman năso. Po
pescu, în aceea cji după serviciul divin se
va celebra parastas în biserica gr. or. din
Mediaș pentru intemeiătârea și prima pre-
sidentă, văduva protopopâsă Ana Chendi
născ. Andrâne, răposată la 7 (19) August
1895, și pentru decedata presidentă Maria
Roman născ. Popescu, răposată la 18 (30)
Angust 1895, la care serviciu creștineso
sunt rugate a participa tâte membrele reu
niunei și soriârele preotese din acest cerc,
precum tâte și toți aoeia, cari voeso a-se
interesa de acâstă faptă caritabilă.